
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА» 
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

ПРИКАЗ

» ма^т G. z •

п. Майский

Об объявлении конкурса на замещение вакантных должностей 
из числа профессорско-преподавательского состава

В соответствии с Положением о порядке замещения должностей
педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому 
составу в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ, на основании служебной записки 
проректора по учебной работе Клостер Н.И. (вх. №516вн от 20.03.2024) и 
штатного расписания

приказываю:

I. Объявить конкурс на замещение следующих вакантных должностей из
числа профессорско-преподавательского состава (далее 
следующем порядке:

конкурс) в

1. Профессоров кафедр и факультетов:
1.1. агрономический (1,25 ставки):
1.1.1. на 1,0 ставку с перечнем дисциплин: агрохимия; технические средства

современных агротехнологий; планирование и организация научных
исследований; современные средства мониторинга агроценозов; цифровые методы 
почвенных и агрохимических исследований; дифференцированные технологии в 
растениеводстве; комплексная диагностика минерального питания; удобрения и 
окружающая среда;

1.1.2. на 0,25 ставки с перечнем дисциплин: химия; физическая химия и 
физико-химические методы анализа.

1.2. морфологии, физиологии, инфекционной и инвазионной патологии 
(2,5 ставки):

1.2.1. на 1,0 ставку с перечнем дисциплин: основы ветеринарии и 
ветеринарно-санитарной экспертизы; ветеринарно-санитарная экспертиза;

1.2.2. на 0,75 ставки с перечнем дисциплин: эпизоотология и инфекционные 
болезни животных;

1.2.3. на 0,75 ставки с перечнем дисциплин: болезни свиней; ветеринарная 
микробиология, микология и иммунология.

1.3. машин и оборудования в агробизнесе (0,75 ставки) с учебной
нагрузкой.5

деятельность;
включающей 

механизация
дисциплины: введение в профессиональную
и автоматизация технологических процессов



растениеводства и животноводства; механизация и автоматизация
животноводства; технологии, машины и оборудование для агропромышленного 
комплекса.

1.4. электрооборудования и электротехнологий в АПК (1 ставка) с учебной 
нагрузкой, включающей дисциплины: гидравлика; электрические измерения и 
приборы; альтернативные источники электроснабжения; электрические измерения 
и приборы.

1.5. кафедры экономики (1 ставка) с учебной нагрузкой, включающей
дисциплины: разработка управленческих решений; теория менеджмента;
управление проектами; инновационный менеджмент в управлении персоналом; 
практический маркетинг в агропромышленном комплексе; региональная и 
отраслевая экономика.

Квалификационные требования: согласно п. 4 приложения 2 Положения о 
порядке замещения должностей педагогических работников, относящихся к 
профессорско-преподавательскому составу, в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ.

2. Доцентов кафедр и факультетов:
2.1. агрономический (6,25 ставок):
2.1.1. 1,0 ставку с перечнем дисциплин: химия почв; региональная

агрохимия; введение в профессиональную деятельность для направления
подготовки 35.03,04 Агрономия, профиль Цифровая агрономия; биология почв;
биобезопасность агрономии; производство экологически безопасной
органической продукции; экология;

2.1.2. на 1,0 ставку с перечнем дисциплин: агрохимия; микробиология;
2.1.3. на 1,0 ставку с перечнем дисциплин: химия; биологическая химия; 

биохимия;
2.1.4. на 1,0 ставку с перечнем дисциплин: зоология; современные 

проблемы отрасли; экология; проектирование размещения отходов и мероприятия 
по охране окружающей среды; организм и среда (физиологическая экология); 
химия окружающей среды; устойчивое развитие и оценка воздействия на 
окружающую среду; прикладная экология;

2.1.5. на 1,0 ставку с перечнем дисциплин: введение в профессиональную 
деятельность для направления подготовки 35.03.10 Ландшафтная архитектура; 
декоративная дендрология; защита ландшафтов; лесомелиорация ландшафтов; 
парковая фауна; планирование и организация научных исследований для 
направления подготовки 35.03.10 Ландшафтная архитектура; пространственное 
проектирование; современные проблемы отрасли для направления подготовки
35.04.09 Ландшафтная архитектура; устойчивое управление объектами
ландшафтной архитектуры; экологическое проектирование в урбанизированной
среде; дендрометрия; древоводство; защита городских лесопарковых

в и

и
насаждений от вредителей и болезней; охрана окружающей среды средствами 
ландшафтной архитектуры; современные технологии выращивания древесно­
кустарниковой растительности; лесоведение и рекреационное лесоводство;

2.1.6. на 0,75 ставки с перечнем дисциплин: физиология и биохимия
растений; физиология декоративных растений; 
сельскохозяйственных культур;

селекция и семеноводство



2.1.7. на 0,5 ставки с перечнем дисциплин: планирование и организация 
научных исследований для направления подготовки 35.04.04 Агрономия,
профиль Инновационные технологии производства продукции
растениеводства; генетика.

2.2. общей и частной зоотехнии (2,25 ставки):
2.2.1. на 1,0 ставку с перечнем дисциплин: общая зоотехния; племенное

вдело животноводстве; кормление животных; кормление
сельскохозяйственных животных и технология кормов;

2.2.2. на 1,0 ставку с перечнем дисциплин: введение в профессиональную 
деятельность; инновационные технологии в профессиональной деятельности; 
технология первичной переработки продуктов животноводства; производство 
продукции животноводства.

2.2.3. на 0,25 ставки с перечнем дисциплин: свиноводство.
2.3. технологии производства и переработки сельскохозяйственной

продукции (4,0 ставки):
2.3.1. на 1,0 ставку с перечнем дисциплин: общая технология молочной 

отрасли для направления подготовки 19.03.03. Продукты питания животного 
происхождения; введение в профессиональную деятельность для направления 
подготовки 19.03.03. Продукты питания животного происхождения; общая
технология молочной отрасли
Профессиональное обучение

для 
(по

направления подготовки 44.03.04.
отраслям) профиль Производство

продовольственных продуктов; современные методы исследования и приборы; 
пищевые, биологические активные добавки и ингредиенты для направления 
подготовки 35.03.07 технология производства и переработки с.-х. продукции 
профиль Управление качеством и безопасностью продукции;

2.3.2. на 1,0 ставку с перечнем дисциплин: инновационные технологии в 
профессиональной деятельности для направления подготовки 19.04.03 Продукты 
питания животного происхождения; общая технология мясной отрасли;
технология соленых штучных изделий;

2.3.3. на 1,0 ставку с перечнем дисциплин: аквапоника; основы технологии 
производства и переработки сельскохозяйственной продукции; процессы и
аппараты перерабатывающих производств; процессы аппараты
перерабатывающих производств для направления подготовки 35.03.07.Технология 
производства и переработки с-х продукции (профиль Хранение и переработки 
сельскохозяйственной продукции); процессы и аппараты перерабатывающих 
производств для направления подготовки 35.03.07.Технология производства и 
переработки с-х продукции (профиль Управление качеством и безопасностью 
продукции); химия пищи для направления подготовки 44.03.04 Профессиональное 
обучение (по отраслям) Производство продовольственных продуктов; технология
производства растительных масел для направления подготовки
35.03.07.Технология производства и переработки с-х продукции (профиль 
Хранение и переработки сельскохозяйственной продукции); технология хранения
и переработки зерна для направления подготовки 35.03.07.Технология
производства и переработки с-х продукции (профиль Хранение и переработки 
сельскохозяйственной продукции);

2.3.4. на 1,0 ставку с перечнем дисциплин: проектирование предприятий 
отрасли; техническое регулирование в пищевой промышленности (проектная
деятельность); отраслевая стандартизация и сертификация; технологическое

и



оборудование отрасли; общая технология мясной отрасли; производство 
переработка сельскохозяйственного сырья на предприятиях малой мощности.

и

2.4. иностранных языков (0,25 ставки) с учебной нагрузкой, включающей
дисциплины: 
деятельности.

иностранный язык; иностранный язык в профессиональной

2.5. морфологии, физиологии, инфекционной и инвазионной патологии 
(2,0 ставки):

2.5.1. на 1,0 ставку с перечнем дисциплин: морфология животных; 
лекарственные и ядовитые растения; физиология и этология животных;

2.5.2. на 1,0 ставку с перечнем дисциплин: физиология; физиология 
животных; патологическая физиология.

2.6. незаразной патологии (2,0 ставки):
2.6.1. на 1,0 ставку с перечнем дисциплин: анатомия животных;
2.6.2. на 0,5 ставки с перечнем дисциплин: методология научных

исследований; клиническая диагностика инструментальные методыи
диагностики; болезни птиц;

2.6.3. на 0,5 ставки с перечнем дисциплин: биотехника воспроизводства с 
основами акушерства; ветеринарное акушерство и гинекология животных.

2.7. технической механики и конструирования маши (3,0 ставки):
2.7.1. на 1,0 ставку с перечнем дисциплин: теория механизмов и машин;

компьютерное проектирование; механика; методы и технические средства
испытаний сельскохозяйственной техники;

2.7.2. на 1,0 ставку с перечнем дисциплин: сопротивление материалов; 
физика; детали машин и основы конструирования.

2.7.3. на 1,0 ставку с перечнем дисциплин: материаловедение и технология 
конструкционных материалов; метрология, стандартизация и сертификация; 
механика.

2.8. машин и оборудования в агробизнесе (1,0 ставка) с учебной нагрузкой, 
включающей дисциплины: машины и оборудование в животноводстве; система 
технологических процессов в животноводстве и растениеводстве; технические 
средства в сельском хозяйстве.

2.9. электрооборудования и электротехнологий в АПК (1,0 ставка) с 
учебной нагрузкой, включающей дисциплины: автоматизация технологических 
процессов в растениеводстве и животноводстве; электрические станции и 
проектирование систем электроснабжения сельскохозяйственных объектов; 
электробезопасность в сельском хозяйстве; энергосбережение и возобновляемые 
источники электроснабжения на предприятиях и объектах агропромышленного 
комплекса.

2.10. прикладной информатики и математики (2,0 ставки):
2.10.1. на 1,0 ставку с перечнем дисциплин: методология и технология 

проектирования информационных систем; информационная безопасность
иотраслевых систем; информационные системы технологии; правовые

информационно-консультационные системы; информационная безопасность;
2.10.2. на 1,0 ставку с перечнем дисциплин: базы данных в прикладных 

информационных системах; информационное обеспечение профессиональной 
деятельности.

2.11. экономики (4,0 ставки):



2.11.1. на 1,0 ставку с перечнем дисциплин: введение в профессиональную 
деятельность; современные проблемы в экономике; планирование и организация 
научных исследований; теория бухгалтерского учета; финансовый учет и
корпоративная отчетность; управленческий учет и методы принятия
управленческих решений; бухгалтерский управленческий учет;

2.11.2. на 1,0 ставку с перечнем дисциплин: организационное поведение и 
организационная культура; связи с общественностью в управлении персоналом; 
теория рисков и управление рисками; государственное и муниципальное 
управление; теории управления и управленческого консультирования; управление
бизнес-процессами организации; управление персоналом; стратегическое
управление; цифровая трансформация экономики; компетентностный подход в 
управлении персоналом; социология труда и экономика управления персоналом;

2.11.3. на 1,0 ставку с перечнем дисциплин: основы кадрового аудита и
контроллинга; экономика общественного сектора; региональная экономика
аграрного сектора; страхование; системы менеджмента безопасности пищевой 
продукции; анализ и оценка риска; финансовый менеджмент;

2.11.4. на 0,5 ставки с перечнем дисциплин: экономическая теория; 
финансы; финансы, денежное обращение и кредит.

2.11.5. на 0,25 ставки с перечнем дисциплин: налоги и налогообложение;
2.11.6. на 0,25 ставки с перечнем дисциплин: аудит и международные 

стандарты аудита.
2.12. профессионального обучения и социально-педагогических дисциплин 

(2,5 ставки):
2.12.1. на 1,0 ставку с перечнем дисциплин: правоведение; правовое и 

нормативное обеспечение в профессиональной деятельности;
2.12.2. на 1,0 ставку с перечнем дисциплин: методика воспитательной 

работы; психолого-педагогические технологии в профессиональной деятельности; 
введение в профессиональную деятельность; педагогическая конфликтология; 
моделирование психолого-педагогической деятельности в профессиональном
образовании; педагогическое мастерство; технология профессионально­
ориентированного обучения;

2.12.3. на 0,5 ставки с перечнем дисциплин: философия; философские 
проблемы и методология науки; основы инклюзивной культуры.

Квалификационные требования: согласно п. 3 приложения 2 Положения о 
порядке замещения должностей педагогических работников, относящихся к 
профессорско-преподавательскому составу, в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ.

3. Старших преподавателей кафедр и факультетов:
3.1. агрономический (3,0 ставки):
3.1.1. на 1,0 ставку с перечнем дисциплин: химия; неорганическая и 

аналитическая химия;
3.1.2. на 1,0 ставку с перечнем дисциплин: введение в профессиональную 

деятельность для направления подготовки 35.03.04 Агрономия, профиль
Агробиотехнологии; основы технологии производства растениеводческой
продукции; современные проблемы отрасли для направления подготовки 35.04.04 
Агрономия, профиль Инновационные технологии производства продукции



растениеводства; технологии защищенного грунта; инновационные технологии в 
профессиональной деятельности; кормопроизводство.

3.1.3. на 1,0 ставку с перечнем дисциплин: инновационные технологии в
профессиональной деятельности для направления подготовки 35.04.09
Ландшафтная архитектура; инновационные технологии в профессиональной 
деятельности для направления подготовки 21.04.02 Землеустройство и кадастры;
история садово-паркового искусства; ландшафтное проектирование
специализированных объектов; развитие городских и сельских территорий; 
цветоводство; проектирование малых усадеб; строительное дело и материалы; 
газоноведение; современный дизайн интерьеров и экстерьеров; ландшафтное 
проектирование; моделирование объектов садово-паркового и ландшафтного 
строительства; основы лесопаркового хозяйства; строительство и содержание 
объектов ландшафтной архитектуры.

3.2. иностранных языков (1,5 ставки):
3.2.1. на 0,5 ставки с перечнем дисциплин: иностранный язык; иностранный 

язык в профессиональной деятельности;
3.2.2. на 1,0 ставку с перечнем дисциплин: иностранный язык; иностранный 

язык в профессиональной деятельности.
3.3. технической механики и конструирования машин (0,25 ставки) с

учебной нагрузкой, включающей дисциплины: начертательная геометрия. 
Инженерная графика.

3.4. электрооборудования и электротехнологий в АПК (3,5 ставки):
3.4.1. на 1,0 ставку с перечнем дисциплин: эксплуатация

электрооборудования; основы энергетики; светотехника и электротехнологии; 
проектирование электромеханических систем;

3.4.2. на 1,0 ставку с перечнем дисциплин: ремонт электрических машин; 
электроснабжение; теоретические основы электротехники; монтаж, эксплуатация 
и ремонт электроустановок в сельском хозяйстве; общая электротехника и 
электроника; электрические машины.

3.4.3. на 0,5 ставки с перечнем дисциплин: введение в профессиональную 
деятельность; общая электротехника и электроника; теоретические основы 
электротехники;

3.4.4. на 0,5 ставки с перечнем дисциплин: монтаж электрооборудования и 
средств автоматизации; основы энергетики.

3.4.5. на 0,5 ставки с перечнем дисциплин: автоматика; электропривод.
3.5. прикладной информатики и математики (0,5 ставки) с учебной

нагрузкой, 
методы.

3.6. :

включающей дисциплины: дискретная математика; численные

экономики (0,25 ставки) с учебной нагрузкой. включающей
дисциплины: программно-целевая деятельность.

3.7. спортивно-образовательного центра (2,5 ставки):
3.7.1. на 0,5 ставки с перечнем дисциплин: физическая культура и спорт; 

элективная дисциплина по физической культуре и спорту - общая физическая 
подготовка;

3.7.2. на 0,5 ставки с перечнем дисциплин: физическая культура и спорт; 
элективная дисциплина по физической культуре и спорту - общая физическая 
подготовка; элективная дисциплина по физической культуре и спорту - игровые 
виды спорта;



3.7.3. на 0,25 ставки с перечнем дисциплин: физическая культура и спорт; 
элективная дисциплина по физической культуре и спорту - игровые виды спорта;

3.7.4. на 0,25 ставки с перечнем дисциплин: физическая культура и спорт; 
элективная дисциплина по физической культуре и спорту - общая физическая
подготовка; элективная дисциплина по физической культуре и спорту - 
оздоровительные технологии;

3.7.5. на 1,0 ставку с перечнем дисциплин: основы военной подготовки.

Квалификационные требования: согласно п. 2 приложения 2 Положения о 
порядке замеп^ения должностей педагогических работников, относящихся к 
профессорско-преподавательскому составу, в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ.

4. Ассистентов кафедр и факультетов:
4.1. агрономический (1,6 ставки):
4.1.1. на 0,5 ставки с перечнем дисциплин: теория ландшафтной

архитектуры и методология проектирования; градостроительство с основами
и иархитектуры; рисунок живопись; строительное дело материалы;

газоноведение; архитектурная графика и основы композиции; ландшафтное 
проектирование; введение в профессиональную деятельность;

4.1.2. на 0,5 ставки с перечнем дисциплин: почвоведение; агрохимия; 
земледелие; микробиология;

4.1.3. на 0,25 ставки с перечнем дисциплин: экология;
4.1.4. на 0,25 ставки с перечнем дисциплин: практикум по биотехнологии 

растений;
4.1.5. на 0,1 ставки с перечнем дисциплин: экология.
4.2. технологии производства и переработки с.-х. продукции (2,5 ставки):
4.2.1. на 1,0 ставку с перечнем дисциплин: технология молока и молочных 

продуктов; технология хранения и переработки продукции растениеводства; 
расчет и испытания сроков годности пищевой продукции; частные технологии 
молокоперерабатывающей промышленности; технология хранения и переработки 
зерна;

4.2.2. на 1,0 ставку с перечнем дисциплин: введение в профессиональную 
деятельность для направления подготовки 35.03.07 Технология производства и
переработки с.-х. продукции; микробиология; безопасность
сельскохозяйственного сырья и продовольствия; биохимия мяса и молока;
биохимия сельскохозяйственной продукции; разработка нормативной и
технической документации; планирование и организация научных исследований
для направления подготовки 19.04.03 Продукты питания животного
происхождения; управление качеством и безопасностью продукции;

4.2.3. на 0,5 ставки с перечнем дисциплин: химия и физика молока; 
технология хранения и переработки продукции животноводства; биологическая 
безопасность пищевых систем; техническое нормирование качества продукции.

4.3. морфологии, физиологии, инфекционной и инвазионной патологии (0,75 
ставки):

4.3.1. на 0,5 ставки с перечнем дисциплин: ветеринарная микробиология, 
микология и иммунология;

4.3.2. на 0,25 ставки с перечнем дисциплин: ветеринарно-санитарная 
экспертиза с основами стандартизации и сертификации.



4.4. незаразной патологии (1,0 ставка):
4.4.1. на 0,25 ставки с перечнем дисциплин: болезни птиц;
4.4.2. на 0,25 ставки с перечнем дисциплин: клиническая диагностика и 

инструментальные методы диагностики;
4.4.3. на 0,25 ставки с перечнем дисциплин: ветеринарная хирургия;
4.4.4. на 0,25 ставки с перечнем дисциплин: ветеринарная хирургия.
4.5. кафедры прикладной информатики и математики (0,5 ставки) с учебной

нагрузкой, включающей дисциплины: информационные технологии в
профессиональной деятельности.

4.6. экономики (1,35 ставки):
4.6.1. на 0,5 ставки с перечнем дисциплин: финансово-экономическая 

культура; технологии проектной деятельности;
4.6.2. на 0,25 ставки с перечнем дисциплин: экономика предприятия; 

экономика и организация предприятий агропромышленного комплекса;
4.6.3. на 0,25 ставки с перечнем дисциплин: экономическая теория;

с4.6.4. на 0,25 ставки перечнем дисциплин: технологическое
предпринимательство и стартапы.

4.6.5. на 0,1 ставки с перечнем дисциплин: финансово-экономическая 
культура.

4.7. кафедры профессионального обучения и социально-педагогических 
дисциплин (0,5 ставки):

с4.7.1. на 0,25 ставки перечнем дисциплин: технологии
предпринимательской деятельности в профессиональном образовании; системно­
критическое мышление;

4.7.2. на 0,25 ставки с перечнем дисциплин: педагогические технологии; 
педагогическая конфликтология.

4.8. спортивно-образовательного центра (1,25 ставки):
4.8.1. на 0,25 ставки с перечнем дисциплин: физическая культура и спорт; 

элективная дисциплина по физической культуре и спорту - игровые виды спорта;
4.8.2. на 1,0 ставку с перечнем дисциплин: основы военной подготовки.

Квалификационные требования: согласно п. 1 приложения 2 Положения о 
порядке замещения должностей педагогических работников, относящихся к 
профессорско-преподавательскому составу, в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ.

II. Конкурс на замещение вакантных должностей из числа профессорско- 
преподавательского состава провести 27 июня 2024 года на заседании Ученого 
совета университета по адресу: Белгородская область. Белгородский район, п. 
Майский, ул. Вавилова, д. 1.

III. Заявления претендентов для участия в конкурсе необходимо
представить в отдел по работе с персоналом аппарата ректора секретарю 
аттестационно-кадровой комиссии в срок до 24 мая 2024 года. К заявлению 
должны быть приложены копии документов, подтверждающих соответствие 
претендента квалификационным требованиям согласно Положению о порядке 
замещения должностей педагогических работников ФГБОУ ВО Белгородский 
ГАУ, относящихся к профессорско-преподавательскому составу.



IV. Контроль за исполнением настоящего приказа 
проректора по учебной работе Клостер Н.И.

возложить на

И.о. ректора В.В. Прокофьев


